
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
 (Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79111 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 

 

 
 

Ordinanza n.  36  del 18/07/2019  

 
 

OGGETTO: Autorizzazione per spettacolo musicale per il giorno 19 luglio 2019 per la 

manifestazione in occasione della festa patronale “Madonna del Carmine” e 

deroga ai limiti di immissione sonora. 
 

Premesso che, con Ordinanza n. 33 del 12/07/2019, era stato autorizzato il parroco della comunità 

ecclesiale di San Nicola di Bari in San Pietro a Maida, Don Fabio Stanizzo, per dare spettacoli 

musicali all’aperto limitatamente ai giorni 15 e 16 luglio 2019 dalle ore 21:00 alle ore 1:00, 

rispettivamente in via G. Levato ed in Piazza Marconi di San Pietro a Maida, in occasione 

dell’evento temporaneo – festa patronale in onore della Madonna del Carmine; 

Considerato che, a seguito dell’ondata di maltempo caratterizzato da piogge che hanno interessato 

il territorio comunale, non è stato possibile effettuare lo spettacolo musicale previsto per il giorno 

16 luglio 2019 in Piazza Marconi; 

Preso atto che, con nota registrata al Protocollo Generale del Comune di San Pietro a Maida al n° 

4158  del 17 luglio 2019 a firma del Parroco della Comunità Ecclesiale di San Nicola di Bari, Don 

Fabio Stanizzo, si chiede l’autorizzazione al differimento della medesima manifestazione, 

originariamente prevista per il giorno 16 luglio c.a. in Piazza Marconi, al 19 luglio c.a.; 

Richiamati: 

 la nota prot. n. 3752 del 01/07/2019, con la quale è stata convocata la Commissione 

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, all’uopo nominata con Decreto 

Sindacale n. 13 del 28/06/2019; 

 il verbale n. 1 del 11/07/2019 con il quale la  Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo ha espresso parere favorevole sui progetti presentati dal 

Responsabile delle manifestazioni Don Fabio Stanizzo e redatti dal tecnico Arch. Diaco 

Antonino, subordinato a delle prescrizioni; 

 la documentazione integrativa a firma del tecnico Arch. Diaco Antonino, acquisita al Ns. 

prot. n. 4067 del 12/07/2019, volta ad adempiere alle prescrizioni di cui al verbale succitato; 

 l’ordinanza n. 32 del 12/07/2019 con la quale si concedeva l’autorizzazione ai limiti di 

rumorosità per la durata degli eventi di pubblico spettacolo, facenti parte dell’evento 

temporaneo – festa patronale in onore della Madonna del Carmine, da tenere nelle giornate 

del 15 e 16 luglio 2019; 

Visti: 



- l’art.68 e 69 del T.U. delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. 18/06/1931 n. 773; 

- il Regolamento per l’esecuzione del T.U. approvato con R.D. 6 maggio 1940, n. 635; 

- l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Con i poteri conferiti dall’art. 54 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

D.Lgs 18 agosto 23000 n° 267; 

A U T O R I Z Z A 

 

1) Il parroco della comunità ecclesiale di San Nicola di Bari in San Pietro a Maida, Don Fabio 

Stanizzo, per dare spettacolo musicale all’aperto limitatamente al giorno 19 luglio 2019 dalle ore 

21:00 alle ore 1:00, in Piazza Marconi di San Pietro a Maida, in occasione dell’evento temporaneo – 

festa patronale in onore della Madonna del Carmine, sotto l’osservanza delle norme di legge, di 

regolamenti vigenti in materia e delle prescrizioni imposte dalla Commissione Comunale di 

Vigilanza Locali di Pubblico Spettacolo e delle seguenti altre prescrizioni e condizioni: 

(a) siano adottati tutti gli accorgimenti al fine di prevenire ogni e qualsiasi pericolo per le 

persone che parteciperanno alla manifestazione; 

(b) gli Organizzatori saranno ritenuti responsabili di eventuali danni arrecati a persone e a cose 

in relazione alla presente; 

(c) il Comune è sollevato senza eccezioni o riserve da ogni forma di responsabilità per danno o 

altro che dovesse derivare a persone o cose in conseguenza o in dipendenza  dello 

svolgimento della manifestazione; 

(d) gli Organizzatori, prima dell’inizio della manifestazione, dovranno produrre al Comando 

P.M. la seguente documentazione: 

 Corretto montaggio delle attrezzature service e delle strutture del palco, audio, luci, 

nonché carichi sospesi, con relativi certificati di conformità alla regola d’arte di tutti 

gli impianti elettrici a firma di tecnici abilitati; 

 Eventuali materiali di arredo presenti, dovrà essere presentata apposita certificazione 

di omologazione ai fini della relazione al fuoco; 

 I gruppi elettrogeni dovranno essere posizionati nel rispetto delle norme di cui al 

D.M. 13707/2011; 

 L’ impianto di illuminazione di emergenza dovrà essere certificato in modo da 

garantire almeno 5 lux sulle vie di fuga; 

 Evitare di frapporre nell’area occupata dal pubblico, barriere o ostacoli per il 

regolare esodo rapido; 

 



2) in via generale, limitatamente al giorno 19 luglio 2019 dalle ore 21:00 alle ore 1:00 in 

occasione dell’evento temporaneo di cui ai festeggiamenti in onore della Madonna del 

Carmine, l’intrattenimento musicale con emissione sonora in deroga ai limiti disposti dal 

D.P.C.M. 14.11.1997, a condizione che: 

(a) per le emissioni sonore a carattere musicale, vengano disposte misure per impedire 

l’esposizione di persone nei pressi di sorgenti sonore, laddove i livelli di pressione acustica 

di cui all’art. 2 del D.P.C.M. 16/04/1999, n. 215 superino il valore di 95 dB (A) di Leq; 

(b) gli elementi di diffusione sonora (altoparlanti, casse, etc.) vengano direzionate 

esclusivamente nell’area dell’evento in cui si effettuerà il trattenimento musicale richiesto 

all’aperto impedendo altresì che il flusso sonoro possa propagarsi direttamente verso le 

abitazioni più vicine; 

(c) oltre il periodo indicato, non sia effettuata alcuna riproduzione musicale e/o sonora con 

altoparlanti all’aperto. 

A V V E R T E 

Che eventuali violazioni alle prescrizioni della presente autorizzazione comporteranno 

l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 10, comma 3, della Legge n° 447/95. 

 

D I S P O N E  

Che la validità della presente è rilasciata salvi e impregiudicati diritti di terzi e può essere 

sospesa o revocata in qualsiasi momento, per sopravvenute contingibili esigenze o per 

motivi non procrastinabili; 

Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del 

Comune di San Pietro a Maida e inoltre ne venga trasmessa copia alle Forze dell'Ordine 

presenti sul territorio. 

 

E’ fatto salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della quiete 

pubblica secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale. 

 

 

Dalla Residenza Municipale          IL SINDACO 

                                                                                                 ( F.to Avv. Domenico Giampà)                         


